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Anotace

Jazyková analýza mravoučných příběhů Antonína Borového

Tématem diplomové práce je jazyková analýza mravoučných příběhů „Zrcadlo

příkladů k naučení a obveselení…“ z roku 1794. Knihu vydal u nakladatele V. M.

Krameria Antonín Borový, učitel ve Zlaté Koruně u Českého Krumlova. Nejprve je

věnována pozornost osobnosti a dílu Antonína Borového (1755–1832). Po teoretickém

úvodu o vývoji českého mluvnictví následuje analýza pravopisné, hláskoslovné,

tvaroslovné a lexikální stránky povídek a jejich tematické výstavby.

Hlavním cílem práce je charakteristika češtiny z konce 18. století.

Annotation

Linguistic Analysis of Antonín Borový´s Didactic Stories.

The topic of graduation thesis is linguistic analysis of didactic stories „Zrcadlo

příkladů k naučení a obveselení…“ from 1794. Antonin Borový issued the book by the

publisher V. M. Kramerius. He was a teacher at Zlatá Koruna in Český Krumlov. First,

the attention is given to the personality and work of Antonín Borový (1755-1832).

Theoretical introduction about the development of Czech grammar is followed by the

analysis of orthography, phonetics, morphology and lexical part of the stories and their

thematic construction.

The main aim of this thesis is characteristic of Czech language at the end of 18th

century.
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ÚVOD

Antonín Borový nepatří mezi autory, se kterými bychom se mohli seznámit

v učebnicích české literatury, jeho dílo dokonce nenajdeme ani v žádné knihovně či

knihkupectví. Přesto však byl významnou osobností jižních Čech v době končícího

baroka a počínajícího národního obrození.

Cílem této diplomové práce je seznámit se s životem a dílem Antonína

Borového a provést jazykovou analýzu jeho povídek. Nejprve budu tedy shromažďovat

informace z autorova života, poté se zaměřím na gramatické příručky a jazykovědce té

doby. Dále se budu věnovat analýze pravopisné, hláskoslovné, tvaroslovné i lexikální

stránky díla. Poté bude následovat posouzení tematické stránky příběhů z díla „Zrcadlo

příkladů k naučení a obveselení….“ (1794). Na tomto materiálu se budu snažit zjistit

stav češtiny na konci 18. století.

Uvědomuji si, že Antonín Borový nepatří mezi běžné venkovské učitele tohoto

období. Vzhledem k jeho na tuto dobu vysokému vzdělání zcela nezapadá do nejširší

skupiny lidových spisovatelů. Jeho dílo proto jistě nebude „přesným“ odrazem stavu

češtiny na venkově v době doznívajícího baroka. Bude spíše odpovídat jazyku

vzdělanců, píšících česky a prosazujících český jazyk mezi lidem. Domnívám se tedy,

že jeho čeština bude vyspělá a že jeho texty budou nejspíše obsahovat minimum

odchylek od tehdejší „pravopisné normy“, respektive od normy jazykových příruček,

které byly do této doby vydány. Proto také věnuji jednu kapitolu teoretické části

speciálně jazykovým příručkám tohoto období.

Jak již bylo zmíněno výše, dílo tohoto autora není běžně přístupné. Proto jsem se

vydala do oddělení starých tisků Státní vědecké knihovny v Plzni, kde se nacházel jeden

výtisk díla A. Borového. Za pomoci paní doktorky Marie Hálové jsem pořídila

digitálním fotoaparátem kopii vydání tohoto díla z roku 1794 pod názvem „Zrcadlo

Přjkladůw k naučenj a obweselenj. A nebo: Rozličné pěkné Hystorye o maudrých a

possetilých, o dobrých y zlých lidech: z kterýchž se včiti můžeme, co činiti, y čeho

nechati máme, abychom ssťastnj byli, a ssťastně žiwot swůg skončili. Sebrané pro dobré

swých kraganůw od Antonjna Borowého, sskolnjho včitele w Zlaté Koruně.
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Kraméryusowým nákladem. W Praze, 1794. K dostánj w Cžeské nowinářské Expedycý,

w Dominykánské vlicy u Hrabů Nro. 373. Knihopis č. K01228; kopie tisku z SVK

Plzeň, signatura 163.296.

Diplomová práce se dělí na dvě základní části: teoretickou a výzkumnou,

praktickou.

První část se zabývá především obdobím, do něhož lze Antonína Borového a

jeho dílo zařadit. Snažila jsem se shromáždit co nejvíce informací o autorovi a o jeho

literárním i hudebním působení. Borový, jak již bylo zmíněno výše, není příliš známý.

Nebylo proto lehké o něm nějaké informace dohledat. V této části jsem čerpala

především z knihopisu, z Jihočeského sborníku historického a z informací z výstavy,

která se konala ve Zlaté Koruně ke 250. výročí narození tohoto autora. Některé

informace jsem našla i na internetových stránkách, bylo jich však poskrovnu.

Aby bylo možné posoudit pravopisnou, hláskoslovnou, tvaroslovnou i lexikální

stránku Borového textů, zařadila jsem jako další kapitolu „jazykové příručky“ tohoto

období. Nezmiňuji se ovšem o všech příručkách, které do této doby vyšly, věnovala

jsem se pouze těm, z nichž mohl Borový vycházet. Pro srovnání jsem však přiřadila i

Dobrovského mluvnici, ačkoliv vím, že vyšla až po vydání Borového sbírky. Zmiňuji ji

hlavně z toho důvodu, abych mohla lépe posoudit vyspělost autorova jazyka.

V praktické, výzkumné části se věnuji rozboru díla samého, především jeho

stránce pravopisné, hláskoslovné, tvaroslovné a lexikální. Dále sleduji i tematickou

stránku textu.

Nezodpovězenou otázkou však zůstalo, ze kterého zdroje Borový při zpracování

své knihy vycházel. V knihopise jsou u jeho předchozí sbírky z let 1792 uvedeni tři

autoři, z nichž mohl Borový čerpat i ve svém pozdějším díle. Jména Hylaryus, Jokosa a

Astucha (Astucius) jsem však v žádném zdroji nenašla. Hledala jsem je v knihovnách,

knihopisech i v archivech. Ani internet mi neposkytl požadované informace. Obrátila

jsem se tedy na odborníka z oboru knihtisku, pana doktora Petra Voita. Podle jeho

názoru se jedná o přezdívky německých autorů. Jejich pravá jména se mi však zjistit

nepodařilo. Z jiného zdroje1 jsem se dozvěděla, že Borový čerpal příběhy původně

1 Osvald, V., Vychovatel lidu M. V. Kramerius. Praha: Nakladatelství národní práce, 1943.
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z francouzského prostředí, jež se k nám dostávaly prostřednictvím německých předloh.

Jména určitých autorů se však ani zde nedozvíme. Další mé pokusy o zjištění identity

těchto autorů byly marné. Můžeme se tedy domnívat, že Borový čerpal některé náměty

pro své sbírky z lidových zdrojů jihočeského prostředí a dále od jistých německých

autorů, jejichž jména nám zatím zůstávají utajena.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Život Antonína Borového a jeho působení ve Zlaté Koruně

Mezi málo známé osobnosti jihočeské literatury v době doznívajícího baroka

patří i Antonín Borový. S jeho jménem se sice v učebnicích českého jazyka ani

literatury nesetkáme, pro rozvoj kulturního a společenského života jižních Čech byl

však ve druhé polovině 18. století významnou osobností, která svým pedagogickým,

hudebním a patrně i slovesným působením měla jistě vliv na život a smýšlení místních

obyvatel. Díky svým mravoučným příběhům bývá označován jako první český

obrozenecký humorista.2

Antonín Borový se narodil 12. června 1755. Jeden zdroj3 uvádí jako datum

narození 11. června, ale vzhledem k jeho důvěryhodnosti a množství ostatních zdrojů se

přikláním ke 12. červnu. Místo autorova narození je sporné. Zdroje, z nichž jsem měla

možnost čerpat, uvádějí několik různých míst: Lexikon české literatury 4, Pazdírkův

hudební slovník naučný 5 a Biografický slovník českých zemí 6 zmiňují Sedlici (Sedlec) u

Písku, Zlatokorunský zpravodaj ze 17. 7. 2007 Sedlici u Blatné, Československý

hudební slovník 7 udává Sedlec (okr. České Budějovice). V Našich novinách (pozn. 6)

se zmiňují o A. Borovém jako o sedlickém rodákovi, který nikdy „neztratil kontakt

s rodnou Sedlicí“8. Rozšiřoval mezi místními obyvateli české knihy a položil základ ke

sbírkám v místní školní knihovně. Hledala jsem i v mapách na internetu, obec Sedlec u

Písku v současné době neexistuje. Nalezla jsem ovšem obec Sedlec (okres České


[…]

/DownsampleGrayImages true
/GrayImageDownsampleType /Bicubic
/GrayImageResolution 300
/GrayImageDepth -1
/GrayImageMinDownsampleDepth 2
/GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
/EncodeGrayImages true
/GrayImageFilter /DCTEncode
/AutoFilterGrayImages true
/GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
/GrayACSImageDict <<
/QFactor 0.15
/HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
>>
/GrayImageDict <<
/QFactor 0.15
/HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
>>
/JPEG2000GrayACSImageDict <<
/TileWidth 256
/TileHeight 256
/Quality 30
>>
/JPEG2000GrayImageDict <<
/TileWidth 256
/TileHeight 256
/Quality 30
>>
/AntiAliasMonoImages false
/CropMonoImages true
/MonoImageMinResolution 1200
/MonoImageMinResolutionPolicy /OK
/DownsampleMonoImages true
/MonoImageDownsampleType /Bicubic
/MonoImageResolution 1200
/MonoImageDepth -1
/MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
/EncodeMonoImages true
/MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
/MonoImageDict <<
/K -1
>>
/AllowPSXObjects false
/CheckCompliance [
/None
]
/PDFX1aCheck false
/PDFX3Check false
/PDFXCompliantPDFOnly false
/PDFXNoTrimBoxError true
/PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
0.00000
0.00000
0.00000
0.00000
]
/PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
/PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
0.00000
0.00000
0.00000
0.00000
]
/PDFXOutputIntentProfile ()
/PDFXOutputConditionIdentifier ()
/PDFXOutputCondition ()
/PDFXRegistryName ()
/PDFXTrapped /False

/Description <<
/CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
/CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
/DAN <>
/DEU <>
/ESP <>
/FRA <>
/ITA <>
/JPN <>
/KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
/NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
/NOR <>
/PTB <>
/SUO <>
/SVE <>
/ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers. Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
>>
/Namespace [
(Adobe)
(Common)
(1.0)
]
/OtherNamespaces [
<<
/AsReaderSpreads false
/CropImagesToFrames true
/ErrorControl /WarnAndContinue
/FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
/IncludeGuidesGrids false
/IncludeNonPrinting false
/IncludeSlug false
/Namespace [
(Adobe)
(InDesign)
(4.0)
]
/OmitPlacedBitmaps false
/OmitPlacedEPS false
/OmitPlacedPDF false
/SimulateOverprint /Legacy
>>
<<
/AddBleedMarks false
/AddColorBars false
/AddCropMarks false
/AddPageInfo false
/AddRegMarks false
/ConvertColors /NoConversion
/DestinationProfileName ()
/DestinationProfileSelector /NA
/Downsample16BitImages true
/FlattenerPreset <<
/PresetSelector /MediumResolution
>>
/FormElements false
/GenerateStructure true
/IncludeBookmarks false
/IncludeHyperlinks false
/IncludeInteractive false
/IncludeLayers false
/IncludeProfiles true
/MultimediaHandling /UseObjectSettings
/Namespace [
(Adobe)
(CreativeSuite)
(2.0)
]
/PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
/PreserveEditing true
/UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
/UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
/UseDocumentBleed false
>>
]
>> setdistillerparams
<<
/HWResolution [2400 2400]
/PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice