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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
Jazyková analýza mravoučných příběhů Antonína Borového

Diplomová práce se zabývá osobností učitele a hudebníka ve Zlaté Koruně Antonína
Borového a jeho sbírkou mravoučných příběhů, kterou vydal u V. M. Krameria pod názvem
Zrcadlo příkladů k naučení a obveselení... v roce 1794. Digitální kopii jinak již téměř
nedostupného exempláře Borového příběhů diplomantka získala z oddělení starých tisků
plzeňské vědecké knihovny.

Teoretickou kapitolu k vývoji mluvnictví od humanismu do počátku Národního
obrození uspořádala tak, že v ní do přehledných tabulek konfrontačně shromáždila příznakové
fonologické a morfologické jevy, ke kterým nejvýznačnější gramatikové vyjadřovali své
postoje. Tím si zároveň vymezila okruh jevů, na které ve své analýze textu z konce 18. století
zaměřila pozornost. Z dostupné literatury získala informace o osobnosti A. Borového.
Provedla několikastupňovou excerpci vztahující se k pravopisu, hláskosloví a tvarosloví
spisu, poté se zaměřila i na lexikální jednotky, které excerpovala podle předem stanovených
kritérií.

Praktická část začíná analýzou pravopisné stránky Borového Zrcadla. Tato kapitola je
nejrozsáhlejší. Podrobně se věnuje způsobům záznamu jednotlivých samohlásek a v jejich
rámci pravopisu i/y, psaní souhlásek a souhláskových skupin, pravopisu velkých písmen,
kvantitě. Neopomněla zhodnotit stupeň rozvoje interpunkce v této době. Druhá kapitola je
věnována hláskoslovné stránce textů z konce 18. století. Ze závěrů vyplývá, že v psaném
projevu Antonína Borového převažují podoby a tvary, jež svědčí o udržování kontinuity
s tradovaným územ humanistickým. Tento fakt diplomantka bezpečně dokládá z textu.
V tvaroslovné části sledovala příznakové koncovky ohebných slovních druhů, zejména u
substantiv všech rodů, dále si všímala jejich slovotvorné utvářenosti; podobně postupovala u
adjektiv, zájmen a sloves. Vše hodnotila statisticky a názorně zachycovala v grafech a
tabulkách. Jako obtížnější se jevila lexikální stránka textu. Zajímavá je část zabývající se
výrazy synonymními, protože jejich soubor přispěl k vytvoření obrazu o autorově slovní
zásobě a její pestrosti. Autorka si všimla slovní zásoby také z hlediska její závislosti na
tematické výstavbě příběhů.

Práce má bez příloh 173 stran a představuje komplexní lingvistickou analýzu
pravopisné, hláskoslovné, tvaroslovné i lexikální stránky textů A. Borového. Připojena je též
charakteristika jejich tematické výstavby. Důkladná analýza textů z konce 18. století, které
bylo po stránce jazykové i literární hodnoceno jako úpadkové, vede autorku k odlišnému
zjištění. Konstatuje, že Borového dílo je po jazykové stránce vyhovující a poměrně vyspělé.
Zhodnotila také výchovné zaměření těchto textů, které nevznikly náhodně, ale záměrně,
v duchu národně vzdělávacího programu, který prosazoval Borového přítel V. M. Kramerius.
Také formální úprava práce je velmi zdařilá, překlepy jsou výjimečné.

diplomové práce

Diplomantka prokázala schopnost samostatně a tvořivě pracovat jak s odbornou
literaturou, tak s jazykovým materiálem z 18. století. Od analýzy dospěla k přesvědčivé
syntéze na základě dedukce a konfrontace. Třetí výtisk její práce bude darován i s kopií
Borového knihy do oddělení starých tisků pobočky českobudějovické SVK ve Zlaté Koruně.
Práci doporučuji k obhajobě.
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